
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea decertificării definitive a unor cheltuieli aferente anului contabil 2020-2021, 

pentru proiectele finanțate prin Programul operațional Capital uman, a unor cheltuieli aferente 

anului contabil 2022-2023, pentru proiectele finanțate prin Programul Operațional 

Competitivitate, precum și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1000/2023 privind aprobarea 

decertificării definitive a unor cheltuieli aferente anului contabil 2021-2022 pentru proiectele 

finanţate prin Programul operaţional Capital uman 

 

 

Având în vedere Scrisoarea Comisiei Europene - DG Employment, Social Affairs and Inclusion/ 

Regional and Urban Policy, nr. Ares(2024) 2079840-19.03.2024, referitoare la aplicarea unei corecții 

financiare extrapolate în vederea reducerii ratei totale de eroare sub pragul de materialitate a erorilor de 

2% pentru conturile aferente exercițiului contabil 2020-2021 privind Programul operațional Capital 

uman, prevederile art. 144 și 145 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru 

dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor 

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de 

coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) 

nr. 1083/2006 al Consiliului și ținând seama de Scrisoarea Comisiei Europene - DG Employment, Social 

Affairs and Inclusion/ Regional and Urban Policy, nr. Ares(2024) 2436566 - 03/04/2024, referitoare la 

aplicarea unei corecții financiare extrapolate, în vederea reducerii ratei totale de eroare sub pragul de 

materialitate a erorilor de 2%, pentru conturile aferente exercițiului contabil 2022-2023 privind 

Programul Operațional Competitivitate, precum și Scrisoarea Autorității de Audit din cadrul Curții de 

Conturi a României nr. 220854/F.T./04.09.2024 cu privire la recalcularea ratei de eroare totală reziduală 

(RTER), pentru exercițiul contabil 2022-2023 privind Programul Operațional Competitivitate,  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 571 alin. (5) lit. b) din Ordo-

nanța de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor 

apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente aces-

tora, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările și completările ulte-

rioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 - Se aprobă decertificarea definitivă a sumei de 251.430,70 euro aferentă unor cheltuieli 

efectuate în cadrul proiectelor finanțate prin Programul operațional Capital uman, pentru exercițiul 

contabil 2020-2021, reprezentând contravaloarea corecției financiare extrapolate aplicată la totalul 

cheltuielilor eligibile, astfel încât rata totală de eroare reziduală să fie redusă sub pragul de materialitate 

a erorilor de 2%.  

Art. 2 - Se autorizează Autoritatea de Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor să 

efectueze decertificarea definitivă prevăzută la art. 1, prin reducerea din sumele care vor fi incluse în 



următoarea aplicație de plată, a sumei de 251.430,70 euro valoare eligibilă/ 251.430,70 euro contribuție 

publică pentru axa prioritară 6 regiuni mai puțin dezvoltate. 

Art. 3 - În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul operațional 

Capital uman, notifică Comisia Europeană în legătură cu aprobarea decertificării definitive a sumei 

prevăzute la art. 1.   

Art. 4 – Se aprobă decertificarea definitivă a sumei de 4.598.639,95 euro, aferentă unor cheltuieli 

efectuate în cadrul proiectelor finanțate prin Programul Operațional Competitivitate, pentru exercițiul 

contabil 2022-2023, reprezentând contravaloarea corecției financiare extrapolate, aplicată la totalul 

cheltuielilor eligibile, astfel încât rata totală de eroare reziduală să fie redusă sub pragul de materialitate 

a erorilor de 2%. 

Art. 5 - Se autorizează Autoritatea de Certificare și Plată din cadrul Ministerului Finanțelor să 

efectueze decertificarea definitivă prevăzută la art. 4, prin reducerea din sumele care vor fi incluse în 

următoarele aplicații de plată, a sumei de 4.598.639,95 euro valoare eligibilă/4.598.639,95 euro 

contribuție publică pentru axa prioritară 2, regiuni mai dezvoltate. 

Art. 6 - În termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Ministerul 

Investițiilor și Proiectelor Europene, prin Autoritatea de Management pentru Programul Operațional 

Competitivitate, notifică Comisia Europeană în legătură cu aprobarea decertificării definitive a sumei 

prevăzută la art. 4.   

Art. 7 – După articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1000/2023 privind aprobarea decertificării 

definitive a unor cheltuieli aferente anului contabil 2021-2022 pentru proiectele finanțate prin Programul 

operațional Capital uman, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 957 din 23 octombrie 

2023, se introduce un nou articol, art 21, cu următorul cuprins: 

”Art. 21 - Sumele prevăzute la art. 2 se redistribuie, în aplicațiile de plată transmise Comisiei 

Europene de către Autoritatea de Certificare și Plată, după cum urmează: 

a) 10.478.648,32 euro valoare eligibilă/10.478.648,32 euro contribuție publică pentru axa 

prioritară 2, regiuni mai puțin dezvoltate; 

b) 29.505.598,20 euro valoare eligibilă/ 29.505.598,20 euro contribuție publică pentru axa 

prioritară 3 regiuni mai puțin dezvoltate; 

c) 1.062.275,43 euro valoare eligibilă/ 1.062.275,43 euro contribuție publică pentru  axa prioritară 

6 regiuni mai puțin dezvoltate.” 

 

PRIM-MINISTRU 

ION – MARCEL  CIOLACU 


